



Verksamhetsplan för det gemensamma folkhälsöarbetet 2020 mellan södra hälso- och sjukvårdsnämnden och Bollebygds kommun

Verksamhetsplan för gemensamt folkhälsoarbete

Kommunen tar årligen fram en verksamhetsplan för det gemensamma folkhälsoarbetet med budget, mål, planerade insatser samt hur dessa ska följas upp. Kommunens folkhälsostrategi sammanställer planen i dialog med Västra Götalandsregionens avdelning social hållbarhet. Kommunens ansvariga nämnd, och södra hälso- och sjukvårdsnämnden, fastställer planen. Planen skickas till lars.paulsson@vgregion.se senast den 31 oktober.

Det övergripande nationella folkhälsomålet

Det övergripande nationella folkhälsomålet *att folkhälsopolitiken ska skapa samhällseliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation*". Målet ska tillsammans med andra styrdokument beaktas i det lokala folkhälsoarbetet. En medveten folkhälsopolitik kan och bör förbättra villkoren för de grupper som är socialt och ekonomiskt mest utsatta och som därmed löper störst risk att drabbas av ohälsa och för tidig död.

Västra Götalandsregionens utgångspunkter och mål

Hälso- och sjukvårdsnämndens uppdrag är att företräda befolkningen och att verka för en god hälsa och vård på lika villkor. Nämndens mål- och inriktningsdokument 2020 är utgångspunkten för nämndens beställningsarbete och för de avtal som nämnderna tecknar med vårdgivare och andra huvudmän. Dokumentet lyfter fram vad nämnden vill prioritera inför 2020 för att uppnå en förbättring av befolkningens hälsa och säkerställa att invånarna får tillgång till en god hälso- och sjukvård på olika vårdnivåer, tandvård, insatser vid funktionsnedsättning och folkhälsoinsatser.

Nämndens mål- och inriktningsdokumentet utgår från regionfullmäktiges budget 2020 som är det överordnade styrdokumentet. Budgeten lyfter fram en förbättrad folkhälsa som en viktig strategisk framtidsfråga för hela Västra Götaland. En av utmaningarna är de sociala skillnaderna i folkhälsa och att hälsan i vissa utsatta grupper inte utvecklats på samma positiva sätt som i befolkningen som helhet. Förutsättningarna för bästa möjliga fysiska och psykiska hälsa på lika villkor påverkas av flera faktorer som arbete, utbildning, ekonomisk och social trygghet samt omgivande livsmiljöer.

Södra hälso- och sjukvårdsnämnden fokuserar på fyra fullmäktigemål och ett eget mål. Det fullmäktigemål som är mest relevant för folkhälsoarbete är "Den psykiska hälsan ska förbättras liksom tillgängligheten till vård för personer med psykisk sjukdom". Nämndens eget mål har ett särskilt folkhälsofokus "Skillnader i livsvillkor och hälsa ska minska" en tydlig koppling till folkhälsoarbetet.

Andra viktiga styrdokument är Vision Västra Götaland – Det goda livet, Västra Götaland 2020 – strategi för tillväxt och utveckling i Västra Götaland 2014–2020, Strategi för hälso- och sjukvårdens omställning i Västra Götaland, Handlingsplanen det goda livet för de mest sjuka äldre, Handlingsplan för psykisk hälsa 2018–2020, Handlingsplan fullföljda studier samt Handlingsplan för det systematiska arbetet med mänskliga rättigheter.

Bollebygds kommuns mål

Exempel på lokala styrdokument:

- Vision Bollebygd 2025
- Mål och budget 2019-2021 för Bollebygds kommun,

Kommunfullmäktiges övergripande mål för Bollebygds kommun 2019-2021:

- Arbete och företagande
- Trygghet, uppväxt och åldrande
- Miljösmart kommun

Kommunens prioriterade områden inom folkhälsa:

- Barn och ungas uppväxtvillkor
- Hälsöfrämjande livsmiljö
- Alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel
- Främja folkhälsoinsatser hos förening och frivilligorganisation

Kommunens prioriterade grupper

- Barn och unga

Utvecklingsområden inom folkhälsoarbetet

I samverkansavtalet finns utvecklingsområden för att utveckla folkhälsoarbetet. Fokus under avtalsperioden ska vara på att:

- integrera folkhälsoperspektivet i kommunens ordinarie verksamhet
- de insatser som görs främjar utvecklingen av och förutsättningarna för en jämlik hälsa

Integrera folkhälsoperspektivet i ordinarie verksamhet

Utifrån möten med kommunens förvaltningar har gemensamma målområden identifierats mellan folkhälsan och respektive förvaltning. Genom att förvaltningarna har tagit med de gemensamma prioriteringarna i sina verksamhetsplaner har folkhälsan integrerats i förvaltningarnas befintliga målarbete. Uppföljning, samarbete och dialog sker kontinuerligt mellan folkhälsan och förvaltningarna under 2020.

Gemensamt mål mellan folkhälsan och utbildningsförvaltningen är fullföljda studier samt initiera arbete med barn och ungas vardag på nätet.

Gemensamt mål mellan folkhälsan och socialförvaltningen är föräldraskapsstöd samt arbete med att se över hur vi kan förbättra möjligheten för individen att själv påverka sin hälsa när man blir äldre.

Gemensamt mål mellan folkhälsan och samhällsbyggnadsförvaltningen är drogförebyggande arbete, att ungdomsrådet är remissinstans före beslut inom utformningen av det offentliga rummet.

De insatser som görs ska främja utvecklingen och förutsättningarna för en jämlik hälsa

Kommunens prioriterade målgrupp inom folkhälsoarbetet är barn och unga. De insatser som planeras under 2020 syftar till att stärka barn och ungas uppväxtvillkor samt stärka deras inflytande och delaktighet. Det görs både universella och riktade insatser, ibland behöver man göra olika för att uppnå lika. Ett par exempel är föräldraskapsstöd och arbetet med unga i riskzon inom SSPF (socialtjänst, skola, polis och fritid). Det kommer fortsatt att vara fokus på kraftsamlingen för fullföljda studier eftersom utbildning och arbete är två av de viktigaste faktorerna för att minska skillnaderna i hälsa och bryta utanförskap.

En viktig uppgift för folkhälsostrategen är att i samverkansgrupper och i olika sammanhang bidra med sin kompetens för att påverka och integrera folkhälsoperspektivet i kommunens verksamheter. Ju fler verksamheter som arbetar för att främja utvecklingen och förutsättningarna för en jämlik hälsa, desto större genomslagskraft.

Gemensam folkhälsobudget för verksamhetsåret 2020

Budgeten för folkhälsoinsatserna baseras på ”Samverkansavtal avseende lokalt folkhälsoarbete 2017–2020” där respektive part avsätter 14 kronor/invånare. Folkhälsotjänsten finansieras enligt ”Samverkansavtal avseende folkhälsotjänst från 2017 och tills vidare”.

Budget med planerade insatser enligt 50/50 principen

Intäkter	HSNS	Kommun	Totalt
Ingående från föregående år	0	0	0
Folkhälsotjänst, avtal 1 - lön (inkl. lönebikostnader)	382 000	379 500	761 500
Folkhälsoavtal 2, 14 kr/inv	131 978		
- omkostnader (admin, kostnader, resor, kurser etc.)	0	2 500	
Utgifter			
Folkhälsoinsatser			
Målområde barn och ungas uppväxtvillkor			
Föräldrastöd	20 000	26 000	78 000
Fullföljda studier	15 000	10 000	
Ungas inflytande och delaktighet	3 500	3 500	
Målområde hälsofrämjande livsmiljö			57 000
Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet	12 000	12 000	
Prioriterad hälsa hos de mest utsatta	16 500	16 500	
Målområde ANDTS			48 600
Minska bruket av ANDTS	24 300	24 300	
Målområde främja folkhälsoinsatser hos förening och frivilligorganisation			81 000
Sökbara medel	40 500	40 500	
			264 600
Totalt kronor	513 978	514 800	

Tillägg om eventuella andra medel kopplat till folkhälsa samt belopp, var ifrån medlen kommer och vad de ska används till:

Demokratiprocessen:

Är ett politiskt beslut i syfte att öka barn och ungdomars delaktighet och möjlighet till att påverka. Kommunstyrelsen avsatt 100 000 kr per år som barn och ungdomar genom en demokratisk process i elevråd och ungdomsrådet fördelar mellan skolorna och fritidsgården på det de unga vill att pengarna ska gå till. Alla kommunens skolar samt fritidsgård deltar aktivt i detta.

Demokratistipendium

Sedan 2009 har Bollebygds Kommun ett årligt stipendium för barn och unga som aktivt arbetar med demokratifrågor. Det är en belöning för värdefull insats eller en uppmuntran åt den eller de som visat engagemang och intresse för dessa frågor. Ansvaret för stipendiet ligger på KSAU (kommunstyrelsens arbetsutskott) tillsammans med ungdomsrådet. Stipendiet är på 5 000 kr och utdelas årligen av kommunfullmäktige

Målområde	Insats Målgrupp	Genomförande (hur) och syfte/mål med insatsen	Uppföljning
Barn och ungas uppväxtvillkor	Erbjuda föräldraskapsstöd till alla föräldrar med barn upp till 18 år	<p>Stödjer föräldraskapsutbildningar (Active Parenting) och föreläsningar för att stärka föräldrarna i sitt föräldraskap.</p> <p>Samordnar föräldraskapsstödet genom regelbundna träffar med det lokala nätverket. Syfte att kunna erbjuda ett samlat föräldraskapsstöd till kommuninvånarna för att skapa förutsättningar för en jämlik hälsa i kommunen.</p> <p>Delta i Sjuhärads nätverk för föräldraskapsstöd för att omvärldsbevaka och ta del det senaste inom området så att vi erbjuder ett likvärdigt föräldraskapsstöd som övriga kommuner.</p>	<p>Antal deltagare på utbildningar och föreläsningar.</p> <p>Antal nätverksträffar och deltagare</p> <p>Antal nätverksträffar</p>

	<p>Ökad kompetens om anknytning hos pedagogisk personal för att skapa förutsättningar för fullföljda studier</p>	<p>Föreläsning om anknytning på kompetensutvecklingsdag för pedagogiskpersonal inom förskoleverksamheten. Samt en workshop där pedagogiska personalen som gått studiecirkelarna i anknytning träffas för att hitta vägar att arbeta vidare med anknytning. Detta ses som en fortsättning på anknytningsstrategin som gjorts under 2018-2019. Syfte med föreläsningen är att den ska leda till ett ökat samarbete kring barnen och deras familjer och att det på sikt ska öka förutsättningarna för eleverna att fullfölja sina studier.</p> <p>Ny inskolningsrutin, så att det finns en tydlighet kring hur insatsen ska användas i verksamheten</p> <p>Ny vid rutin vid nyrekrytering, så att alla personalen har samma kunskap i anknytning</p>	<p>Antal deltagare på kompetensutvecklingsdagen.</p> <p>Resultat av workshop</p> <p>Andelen med behörighet till gymnasiet</p> <p>Följa upp om rutin tagits</p> <p>Följa upp om ny rutin tagits fram</p>
--	--	---	---

	<p>Ungas inflytande och delaktighet i kommunens beslutprocesser</p>	<p>Demokratiprocess där barn och ungdomar beslutar om en summa pengar. För att få kunskap om hur den demokratiska processen fungerar samt att de får möjlighet att påverka sin egen närmiljö.</p> <p>Demokratistipendium delas ut årligen för att uppmuntra barn och ungas engagemang i demokratifrågor.</p> <p>Regelbundna möten med ungdomsrådet. Ungdomsrådet ska ha möjlighet att uttala sig som remissinstans före beslut fattas inom områdena fritid, trygghet, utformning av det offentliga rummet samt kollektivtrafik. Ungdomsrådet är idag remissinstans när samhällsbyggnadsförvaltningen lämnar förslag på detaljplaner och planprogram och på så vis ingår i kommunens beslutprocesser under året ska vi arbeta fram förslag på hur vi kan utveckla ungdomsdemokratin i kommunen</p>	<p>Antal skolor som deltar i demokratiprocessen</p> <p>Antalet ansökningar till demokratistipendiet</p> <p>Antal gånger då unga involveras i kommunala beslutsprocesser.</p>
<p>Hälsofrämjande livsmiljö</p>	<p>Trygghetskapande och brottsförebyggande riktat till kommunens invånare</p>	<p>Regelbundet arbete inom SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) SSPF handlar om förebyggande arbete och tidig upptäckt av ungdomar i riskzon. För att öka ungas förutsättningar till en god uppväxt samt minska till exempel skadegörelse och droganvändning</p> <p>Samverkan med polisen, Länsstyrelsen, räddningstjänsten, näringsliv och civilsamhälle kontinuerligt eller när behov uppstår för att gemensamt öka tryggheten i kommunen</p>	<p>Antal SSPF ärenden</p> <p>Antalet samverkansträffar</p>

	<p>Prioriterad hälsa hos de mest utsatta</p>	<p>Stimulera grannsamverkansarbetet genom medverkan på möte och samverkan med kommunpolis för att upprätthålla tryggheten i kommunen.</p> <p>Initiera arbetet med hur vi kan förbättra/utveckla barn och ungas liv på nätet. För att ge en inblick i barnens utsatthet på nätet och hur vi vuxna kan vara närvarande och stötta för att på så sätt motverka psykisk ohälsa och stärka de unga att ha kontroll över sitt liv. Samtidigt som vi stärker de vuxna i deras bemötande med barn och unga</p> <p>Ta fram ett systematiskt framarbetat arbetssätt där folkhälsa blir en del i arbetet med översiktsplan och annat planarbete</p> <p>Ta fram en strategi i hur kommunen ska arbeta med uppsökande verksamhet för att informera invånarna i kommunen om vad som erbjuds inom förebyggande verksamhet. Synliggöra hur kommunen arbetar med detta, vilka parter borde vara delaktiga och hitta en samverkansplattform</p>	<p>Andelen personer 16-18 år som känner sig otrygga ute (Hälsa på lika villkor)</p> <p>Plan på hur kommunen arbetar långsiktigt med detta</p> <p>Färdig rutin</p> <p>Färdigt arbetssätt</p>
<p>Alkohol, narkotika, dopning, tobak, och spel/skärmberoende</p>	<p>Minska bruket av ANDTS hos unga i kommunen</p>	<p>Stödja den drogfria skolavslutningen Schools out för att det ska finnas ett självklart drogfritt alternativ för ungdomarna.</p> <p>Delta i Länsstyrelsens arbete mot langning för att förhindra alkoholbruk hos minderåriga</p>	<p>Hur många deltagare vid arrangemang</p> <p>CAN drogvaneundersökning var 3:e år</p>

		<p>Fortsatt arbete utefter analysen av CAN drogvaneundersökning 2019 genom att sprida information i kommunen</p> <p>ANDTS-information till föräldrar/vårdnadshavare i syfte att stärka föräldrarna i att ha ett restriktivt förhållningsätt kring ANDTS till barn och ungdomar</p>	
Främja folkhälsoinsatser hos förening och frivilligorganisation	<p>Folkhälsan avsätter sökbara medel.</p> <p>Genom föreningar och frivilligorganisationer är målgruppen kommunens invånare</p>	<p>Föreningar och frivilligorganisationer kan ansöka om folkhälsomedel för insatser som främjar hälsan bland kommunens invånare. Anvisningar och kriterier för hur medlen får användas finns. Projekt som verkar för en ökad jämlikhet i hälsa prioriteras. Målet är ökad samverkan och spridning av folkhälsoarbetet.</p>	<p>Antal beviljade ansökningar</p> <p>Föreningarnas och frivilligorganisationernas återrapportering av insatsen</p>